
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-11

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Progettazione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  P.N.C.  –  D.1  (PNRR)  -  INTERVENTI  DEL  PIANO  DI  INVESTIMENTI 
STRATEGICI SUI SITI DEL PATRIMONIO CULTURALE, EDIFICI E AREE NATURALI, 
NELL’AMBITO  DEL  PNC  AL  PNRR,  DI  CUI  AL  D.P.C.M.  08  OTTOBRE  2021. 
PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  E 
DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  INERENTI  L’INTERVENTO  DI:  “RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  DEI  FORTI  E  DELLA  CINTA  MURARIA:  SANTA 
TECLA”.
NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA  INCARICATA  PER  LA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE.
CUP B39D22000330001 - MOGE 21036 - CIG 9551609D16

Adottata il 22/02/2023
Esecutiva dal 22/02/2023

22/02/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-11

OGGETTO:  P.N.C.  –  D.1  (PNRR)  -  INTERVENTI  DEL  PIANO  DI  INVESTIMENTI 
STRATEGICI  SUI  SITI  DEL PATRIMONIO CULTURALE,  EDIFICI  E  AREE  NATURALI, 
NELL’AMBITO DEL PNC AL PNRR, DI CUI AL D.P.C.M. 08 OTTOBRE 2021. PROCEDURA 
DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DEI 
LAVORI INERENTI L’INTERVENTO DI: “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA 
DEI FORTI E DELLA CINTA MURARIA: SANTA TECLA”.
NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA INCARICATA PER LA VALUTAZIONE DELLE 
OFFERTE.
CUP B39D22000330001 - MOGE 21036 - CIG 9551609D16

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Decreto Legge del 6 maggio 2021 n. 59, convertito con legge n. 101 del 11 luglio 2021, approva il 

Piano Nazionale degli investimenti Complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali 
gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il sopracitato Decreto prevede un piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, 
edifici  ed  aree  naturali  dal  2021 al  2026,  stanziando  circa  euro  1,4  miliardi  per  il  territorio 
Nazionale;

-                        agli interventi ricompresi nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari si  
applicano, in quanto compatibili, le misure di semplificazione e accelerazione, le misure di tra-
sparenza e conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza.

- nell’ambito di tale Piano Nazionale per gli investimenti complementari il Comune di Genova ha 
chiesto  il  finanziamento  per  il  recupero  e  rilancio  del  sistema  dei  Forti  Genovesi  e  per  la 
realizzazione di un collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato;

- con Decreto del Presidente del  Consiglio dei Ministri  del 08 ottobre 2021, è stata approvata la 
ripartizione delle risorse per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



siti  del  patrimonio  culturale,  edifici  e  aree  naturali,  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  per  gli 
investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- - l’allegato 1 del sopra citato Decreto, prevede uno stanziamento a favore del Comune di Genova di 
euro 69.970.000,00 per gli interventi di:

o “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” (MOGE 20791 
- C.U.P B35F21001070001);

o “Collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato” (MOGE 20792 - 
C.U.P. B31B21006780001);

- con Decreto del Ministero della cultura del 5 ottobre 2021 è stato approvato lo schema di di-
sciplinare d’obbligo con i Soggetti Attuatori relativi al Piano di investimenti strategici nell’ambito 
del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari;

- in data 29 dicembre 2021 è stato sottoscritto apposito Disciplinare per regolamentare i rap-
porti tra il Ministero della Cultura, nella qualità di amministrazione titolare del Piano di investimen-
ti strategici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale 
per gli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed il Comune di Ge-
nova, individuato quale Soggetto Attuatore degli interventi sopra menzionati;

- con Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-24, esecutiva in data 26.05.2022, si è preso atto 
dell’ammissione al finanziamento erogato dal Ministero della Cultura nell’ambito del Piano Nazio-
nale per gli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, per la realizza-
zione degli interventi sopra citati, e proceduto al contestuale accertamento ed impegno delle risorse 
per complessivi euro 69.970.000,00;

- a seguito di intervenute esigenze, è stato necessario rimodulare gli interventi di “Valorizzazione 
della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” e “Collegamento funiviario tra la Stazione Ma-
rittima e Forte Begato”, dandone comunicazione al Ministero della Cultura, soggetto erogatore del 
finanziamento, con nota del 19 agosto 2022, prot. n. 0317570.U;

- con Decreto 848/2022 del 22/09/2022, acquisito al protocollo di Questo Ente in data 06/10/2022 
(E/0379422), il Ministero, prendendo atto della richiesta di cui al punto precedente, in ottemperanza 
all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. 08 ottobre 2021, approvava la proposta di rimodulazione delle ri-
sorse proposta dalla scrivente Amministrazione, annullando e sostituendo il Decreto del Segretaria-
to Generale rep. n. 511/2022, al fine di aggiornare l’elenco degli interventi;

- di tale rimodulazione di risorse, nonché dell’assunzione di nuovi Codici Unici Progetto e della re-
golarizzazione dei Codici Identificativi di Gara (CIG), si è preso atto con Determinazione Dirigen-
ziale 2022-188.0.0.-91, esecutiva in data 23/11/2022.

Premesso inoltre che:
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 17 novembre 2022 è stata approvato il pro-
getto di fattibilità tecnico economica dell’intervento in oggetto, redatto dal progettista esterno, Arch. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Enrico Francesco Pinna, incaricato con Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-62, per una spe-
sa complessiva pari ad Euro 1.750.000,00;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n. 2022-188.0.0.-116  del  16.12.2022,  esecutiva  in  data 
22.12.2022, si è provveduto ad approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economico e l’indi-
zione di gara per l’affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 
della Legge n. 120 /2020 come sostituita dall’art. 51 della Legge n. 108/2021, con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
determinato ai sensi dell’art. 95, comma 6, del Codice Appalti;

Considerato che:

- Al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  risulta  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte relative alla procedura in oggetto;

- E’  necessario procedere con la  nomina della  Commissione giudicatrice,  ai  sensi dell’art.  77, 
comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s. m. e i., (Codice);

- L’art. 216, c 12, del Codice stabilisce che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'art 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 
di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- E’ stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, come modificata 
con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020 immediatamente eseguibile, la disciplina, a valenza transitoria, 
fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici con l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- IL Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Giuseppe Cardona, Direttore presso 
la Direzione Progettazione del Comune di Genova.

Preso atto che: 

- La  procedura  di  gara  in  oggetto  ha  previsto  l’aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e che quindi è 
necessario nominare una commissione giudicatrice ai  sensi dell’art.  77,  comma 1,  del D.Lgs. 
50/2016;

- L’allegato A della suddetta D.G.C. n. 20/2017, facendo riferimento a quanto disposto dall’art. 107 
del TUEL, dove si attribuisce ai Dirigenti la Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso, 
ribadisce  che,  nelle  Commissioni  giudicatrici,  nominate  ai  sensi  dell’art.  77  del  Codice  dei 
Contratti, il Presidente deve essere scelto tra il personale Dirigente, diverso dal Dirigente titolare 
del Procedimento di Spesa, ed è selezionato sulla base di criteri da indicarsi negli atti di gara, 
quali il settore di competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati o il 
sorteggio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- I componenti  della Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice, non devono aver svolto, né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico, tecnico o amministrativo, relativamente alla medesima;

Atteso che:

- I  suddetti  commissari  dovranno  rendere  le  dichiarazioni  previste  dalla  legge  in  materia  di 
incompatibilità/conflitto di interessi ed in particolare, dovranno sottoscrivere ai sensi del comma 
9, dell’art. 77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

- Il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
di cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

- Il Presidente della commissione preposta alla valutazione delle offerte sarà scelto secondo quanto 
stabilito all’articolo 6 dell’Allegato A della D.G.C. n. 20/2017;

Dato atto che:

- In data 16.02.2023, alla presenza del Direttore Arch. Giuseppe Cardona e del FST ing. Lorenzo 
Scandolo in servizio presso la Direzione Progettazione, si è proceduto alla scelta dei componenti 
della Commissione mediante sorteggio effettuato tra i dipendenti  in servizio presso la Direzione 
Progettazione aventi specifiche competenze di seguito indicati:

o Arch. Marco Bertolini, in qualità di componente esperto in qualità architettonica e restauro;

o Arch. Mirko Massardo in qualità di componente esperto in progettazione architettonica;

- Il  Coordinatore  dell’Area  risorse  Tecniche  ed  Operative,  Arch.  Ferdinando  De  Fornari,  di 
concerto  con  il  Direttore,  Arch.  Giuseppe  Cardona,  hanno  individuato  il  Presidente  della 
Commissione nella persona del dott. Geol. Giorgio Grassano, in considerazione delle competenze, 
del curriculum ed in coerenza con quanto indicato nella D.G.C. n.20/2017; 

- I suddetti Dirigenti/ Funzionari al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno fornito, ai sensi 
del comma 9 dell’art. 77 del Codice, specifiche attestazioni in merito l’assenza delle cause di 
incompatibilità previste dalla vigente Normativa;

- I suddetti dirigenti/Funzionari,  dopo aver preso visione dell’elenco concorrenti,  dovranno fornire 
specifiche attestazioni in merito all’insussistenza di situazioni  di conflitto di interessi ai  sensi 
dell’art. 42 del Codice;

Ritenuto di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nominare  la  Commissione  giudicatrice  relativamente  alla  procedura  l’affidamento  della 
progettazione  e  dei  lavori  progettazione  e  dell’esecuzione  dei  lavori  inerenti  l’intervento  di: 
“Restauro e valorizzazione del Sistema dei Forti e della Cinta Muraria: Santa Tecla”:

o Dott.  Geol.  Giorgio Grassano, in qualità di Presidente,  Direttore presso Direzione 
Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate;

o Arch. Marco Bertolini funzionario tecnico della direzione Progettazione del Comune 
di Genova, in qualità di componente, esperto in qualità architettonica e restauro;

o Arch.  Mirko  Massardo,  funzionario  tecnico  della  Direzione  Progettazione  del 
Comune  di  Genova,  in  qualità  di  componente,  esperto  in  progettazione 
architettonica;

- attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
Commissione,  all’Ing.  Daria  Catalano,  Funzionario  Tecnico della  Direzione  Progettazione  del 
Comune di Genova;

Dato infine atto che:
- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in quanto 

i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, nonché Responsabile del Proce-
dimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 
50/2016 e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in 
data 23/02/2017, come modificata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020, la Commissione giudi-
catrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di affidamento della progettazione 
e dei lavori inerenti l’intervento di: “Restauro e valorizzazione del Sistema dei Forti e della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Cinta  Muraria:  Forte  Santa  Tecla”:  -  CUP  B39D22000330001  -  MOGE  21036  -  CIG 
9551609D16;

2) Di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

a. Dott. Geol. Giorgio Grassano in qualità di Presidente, Direttore presso Direzione Idrogeolo-
gia e Geotecnica, Espropri, Vallate;

b. Arch. Marco Bertolini funzionario tecnico della direzione Progettazione del Comune di Ge-
nova, in qualità di componente, esperto in qualità architettonica e restauro;

c. Arch. Mirko Massardo, funzionario tecnico della Direzione Progettazione del Comune di 
Genova, in qualità di componente, esperto in progettazione architettonica;

3) Di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità alla 
normativa vigente, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno 
fornito, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica attestazione in merito all’assenza di 
cause di incompatibilità;

4) Di dare atto altresì che i suddetti commissari dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo 
art. 77 del Codice, fornire specifica attestazione, dopo aver preso visione dell’elenco dei concorren-
ti, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice;

5) Di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni com-
piute dalla Commissione, all’Ing. Daria Catalano, funzionario tecnico della Direzione Progettazio-
ne, che ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77, 
comma 6, del Codice;

6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi 
di personale della Civica Amministrazione;

7) Di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs. 
50/2016, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


